
RELACION ARGUMENTIMI
OBJEKTI: " RIKUALIFIKIM URBAN I LULISHTES QËNDRORE PRANË

BASHKISËPOGRADEC

TË DHËNA TË PËRGJITSHME

Sheshi I Monumenteve objekt I ketij sistemimi ndodhet në pjesen kryesore te qytetit mekufizime :

Në veri ---- Liqeni I Ohrit
Në jug ----- Rruga “Reshit Collaku
Në perendim------Lulishte
Ne Lindje -----Odeoni I qytetit

II. GJENDJA EKZISTUESE

a) Te dhena demografike.
Ky shesh ndodhet ne nje zone te rendesishme te qytetit afer bregut te liqenit. Ky shesh ndodhet

ne afersi te Godines se Bashkise dhe Instirucioneve te tjera vendore te qytetit te Pogradecit. Ndahet
nga rruga “Deshmoret e Pojskes” me sheshin para Qendres Kulturore, “Lasgush Poradeci”te qytetit.
Ky shesh sherben per clodhjen dhe argetimin e qytetareve dhe pushuesve te cilet frekuentojne
Pogradecin gjate sezonit turistik. Pushuesit jane vendas dhe shume te huaj.
Rehabilitimi i ketij sheshi eshte i domosdoshem sepse rrit edhe me shume vlerat turistike te qytetit
tone.

Per te gjitha keto, por edhe problem te tjera lind e domaozdoshme nderhyrja me fonde publike per
zbatimin e projekteve te sistemimit ne kete zone e cila eshte e perfshire ne objektivat e programit te
parashikuar ne prioritetet e qeverisjes vendore per te beret e mundur qe:

 Krijimin e kushteve e parametrat per nje zone cilesore banimi e turistike
 Permiresimin e cilesise se jeteses
 Permiresimin   e ambjentit
 Nxitjen e iniciatives private
 Rritjen e zhvillimin e bizneseve ne te gjitha drejtimet e sidomos ne fushen e turizmit etj.

III.  TE DHENA SPECIFIKE

- I. Punime ujitje dhe drenazhimi

- II. Punime per vendosje lulesh ne lartesi

- III. Ure druri

- IV. Punime ndricimi rrugor

- Sistemi i ndricimit eshte i kompletuar me  sistemin e komandimit dhe mbrojtjes së rjetit.

Per realizimin e projektit me zerat të mesiperm nevojitet nje fond prej
8.998.818 leke me TVSH.

Investimi i  kerkuar pervecse do të beje të mundur realizimin e objektit me gjithe



elementet e tij , do te beje të mundur sistemimin sipas standarteve dhe parametrave
bashkekohore dhe permiresim të kushteve të jeteses dhe të
ambjentit ne teresi duke rritur cilesine e zones ne funksion te zhvillimit te turizmit.

Hatroi
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

SEKTORI I PROJEKTEVE TË INFRASTRUKTURES URBANE
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